

3. 事業報告書

平成27年度（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

(1) 農作物共済関係

(引 受)

区分	項目		組合員数	引受面積	引受収量	共 済 金 額	徴収共済掛金	交付金又は 納入保険料	手持共済掛金
			人	a	kg	円	円	円	円
	水	稲	5,726	214,375.2	7,169,030	1,276,162,922	287,065	交 271,549	558,614
	陸	稲	7	58.5	637	108,927	6,885	納 4,911	1,974
麦	27年産	一筆	45	2,675.7	49,549	4,792,064	75,476	交 39,025	114,501
		全相殺	1	75.3	1,458	188,082	3,877	交 2,653	6,530
		計	46	2,751.0	51,007	4,980,146	79,353	交 41,678	121,031
	28年産	一筆	52	2,618.3	48,901	5,127,778	54,482	交 13,485	67,967
		全相殺	0	0.0	0	0	0	0	0
		計	52	2,618.3	48,901	5,127,778	54,482	交 13,485	67,967

※平成28年産麦については、経営所得安定対策により引受変更が生じる場合があるので、引受実績は確定したものではありません。

(最終引受実績は、翌年度総代会資料に掲載する。)

水 稲	前年対比	.....	引受面積	100.2 %	麦	前年対比	.....	引受面積	95.2 %
	計画対比	.....	引受面積	99.7 %		計画対比	.....	引受面積	95.2 %
陸 稲	前年対比	.....	引受面積	78.0 %					
	計画対比	.....	引受面積	73.1 %					

(被 害)

区分	項目		被害組合員数	共 済 減 収 量	共 済 金	共 済 金 共済金額
			人	kg	円	%
	水	稲	21	3,232	578,528	0.05
	陸	稲	0	0	0	0.00
麦	一筆		1	308	4,312	0.09
	全相殺		0	0	0	0.00
	計		1	308	4,312	0.09
合 計			22	3,540	582,840	

水稲 作柄は、全もみ数が7月上旬に一時低温・寡照となったものの、7月中旬から8月上旬にかけて天候に恵まれ平年並みとなったが、8月中旬以降の低温・日照不足の影響により抑制されたことから、作況指数は96「やや不良」となった。

陸稲 なし。

麦 スズメ等の食害により減収となった。

(支 払)

区分	項目	支払月日	実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共 済 金
				保 険 金	手持掛金充当額	法定積立金充当額	特別積立金充当額	その他	
			円	円	円	円	円	円	%
水 稲		12月 18日	578,528	0	558,614	19,914	0	0	100.0
陸 稲		—	—	—	—	—	—	—	—
麦	一筆	9月 4日	4,312	0	4,312	0	0	0	100.0
	全相殺	—	—	—	—	—	—	—	—
	計		4,312	0	4,312	0	0	0	100.0
合 計			582,840	0	562,926	19,914	0	0	100.0

(2) 家畜共済関係

(引 受)

区 分 \ 項 目	有 資 格 頭 数	事業計画 頭 数	引 受 頭 数	引受頭数 計画頭数	共済金額	徴収共済掛金	納入保険料	交付金	手持共済掛金
	頭	頭	頭	%	円	円	円	円	円
乳用牛等 胎児	13,950	5,950	6,383	107.0	823,428,870	85,514,553	583,869	1,976,419	86,907,103
		5,200	5,544						
肉用牛等 胎児	4,410	2,870	2,924	101.6	495,146,700	11,390,707	289,202		11,101,505
		180	176						
種 豚	5,800	2,800	2,749	98.2	118,051,960	2,843,222	474,461		2,368,761
肉 豚	60,000	30,000	30,378	101.3	279,457,560	16,622,309	2,771,785		13,850,524
計	84,160	47,000	48,154	102.5	1,716,085,090	116,370,791	4,119,317	1,976,419	114,227,893

引受の概況

飼養農家の高齢化、飼料価格の高止り等により廃業はあるが、スモール価格の高騰等による経営環境の改善に伴い廃業ペースが緩和した。

乳牛では、7戸廃業。引受頭数は前年対比96.9%。

肉用牛では、2戸廃業。引受頭数は前年対比100.8%。

種豚では廃業無し。引受頭数は前年対比99.6%。

肉豚では廃業無し。引受頭数は前年対比101.1%。

## (事故)

区 分 \ 項 目	死 産 事 故				病 傷 事 故	
	死亡頭数	廃用頭数	総頭数	支払共済金	件数	支払共済金
乳用牛等 胎児	頭 192	頭 485	頭 972	円 68,771,941	件 6,913	円 91,908,530
	295					
肉用牛等 胎児	71	23	111	14,017,481	1,527	13,109,290
	17					
種 豚	98		98	3,907,994	0	0
肉 豚	2,722		2,722	23,831,759		
計	3,395	508	3,903	110,529,175	8,440	105,017,820

## 事故の概況

死産事故 頭数全体で前年対比92.8% 乳用牛95.4% 肉用牛77.1% 種豚・肉豚92.6%  
支払共済金全体で前年対比101.6% 乳用牛98.7% 肉用牛98.5% 種豚・肉豚111.4%

病傷事故 件数全体で前年対比101.9% 乳用牛99.5% 肉用牛114.3%  
支払共済金全体で前年対比98.4% 乳用牛97.2% 肉用牛108.5%

## (損害防止)

実施種目	対象頭数又は回数	経費概算	摘要			
特定損害防止	404 頭	1,224,480 円	繁殖障害	頭	周産期疾患	101 頭
			乳房炎	頭	寄生虫性腸炎	303 頭
			運動器疾患	頭		

## (診療所)

診療所名	職員数	管内		診療件数		損害防止事業			摘要
		有資格頭数	加入頭数	共済事故	事故外	一般	特損	経費概算	
家畜診療所	10 人	8,542 頭	7,092 頭	6,322 件	3,334 件	28,963 頭	404 頭	2,715,787 円	

## (3) 果樹共済関係

収獲共済・半相殺方式

(引 受)

年度	項目		組合員数	引受面積	標準収穫量	共済金額	徴収共済掛金 (A)	交付金又は 納入保険料 (B)	手持共済掛金 (A) ± (B)	
	果樹区分									
27 年 産	み う ん か し ゆ ん う	減収総合 一般方式	(延) 40 (実) 34	1,247.5	261,576	22,038,000	130,496	納 8,343	122,153	
		計	(延) 40 (実) 34	1,247.5	261,576	22,038,000	130,496	納 8,343	122,153	
	な し	減収総合 一般方式	(延) 45 (実) 23	718.6	166,904	57,340,000	578,134	納 92,766	485,368	
		減収総合 短縮方式	(延) 177 (実) 95	2,972.0	685,539	236,968,000	2,072,363	納 486,980	1,585,383	
		特定危険 方 式	(延) 38 (実) 19	742.5	170,902	67,561,000	361,677	納 3,170	358,507	
		計	(延) 260 (実) 137	4,433.1	1,023,345	361,869,000	3,012,174	納 582,916	2,429,258	
	合 計		(延) 300 (実) 171	5,680.6	1,284,921	383,907,000	3,142,670	納 591,259	2,551,411	
	28 年 産	み う ん か し ゆ ん う	うんしゅう み かん	(延) 36 (実) 30	1,084.6	226,021	19,773,000	116,860	納 7,710	109,150
			計	(延) 36 (実) 30	1,084.6	226,021	19,773,000	116,860	納 7,710	109,150
		な し	減収総合 一般方式	(延) 45 (実) 23	729.3	170,944	58,945,000	594,879	納 94,795	500,084
減収総合 短縮方式			(延) 177 (実) 95	2,930.9	663,511	230,235,000	2,391,623	交 319,426	2,711,049	
特定危険 方 式			(延) 40 (実) 20	757.4	180,078	71,463,000	461,691	交 140,092	601,783	
計			(延) 262 (実) 138	4,417.6	1,014,533	360,643,000	3,448,193	交納 459,518 94,795	3,812,916	
合 計		(延) 298 (実) 168	5,502.2	1,240,554	380,416,000	3,565,053	交納 459,518 102,505	3,922,066		

前年度及び事業計画との比較

うんしゅうみかん	前年対比	— 引受面積	86.9 %	計画対比	— 引受面積	83.4 %
なし (一般方式)	前年対比	— 引受面積	101.5 %	計画対比	— 引受面積	101.3 %
なし (短縮方式)	前年対比	— 引受面積	98.6 %	計画対比	— 引受面積	79.6 %
なし (特定危険方式)	前年対比	— 引受面積	102.0 %	計画対比	— 引受面積	126.2 %

(被害)

果樹区分		項目	被害組合員数	認定減収量	共済金	共済金 共済金額
			人	kg	円	%
うんしゅう みかん		減収総合一般方式	0	0	0	0.0
なし		減収総合一般方式	2	3,755	138,160	0.2
		減収総合短縮方式	2	4,377	173,640	0.1
		特定危険方式	0	0	0	0.0

被害及び評価の概況

うんしゅうみかん 無被害

なし ナシヒメシンクイによる果芯や果肉への食害、黒星病による果実の裂果や病斑が付着する被害が発生した。

(支払)

果樹区分		項目	支払月日	実支払共済金	共済金支払財源					実支払共済金 共済金
					保険金	手持掛金 充当額	法定積立金 充当額	特別積立金 充当額	その他	
				円	円	円	円	円	円	%
うんしゅう みかん		減収総合 一般方式	—	—	—	—	—	—	—	—
なし		減収総合 一般方式	12月4日	138,160	0	138,160	0	0	0	100.0
		減収総合 短縮方式	12月4日	173,640	0	173,640	0	0	0	100.0
		特定危険方式	—	—	—	—	—	—	—	—

(4) 畑作物共済関係

(引 受)

年度	区分	項目	組合員数	引受面積	基準生産金額 (引受収量)	共済金額	徴収共済掛金	交付金又は 納入保険料		手持共済掛金
								円	円	
26 年度		大豆	38 人	2,019.9 a	25,523 kg	7,551,297 円	183,507 円	交	127,399 円	310,906 円
		茶	45	1,109.9	20,908,347 円	14,939,000	557,992	納	148,289	409,703
		計	延 83	3,129.8	25,523 kg 20,908,347 円	22,490,297	741,499	交 納	127,399 148,289	720,609
27 年度		大豆	37	2,199.3	27,705 kg	7,489,244	181,998	交	126,353	308,351
		茶	42	1,053.4	19,562,367 円	13,926,000	520,157	納	138,236	381,921
		計	延 79	3,252.7	27,705 kg 19,562,367 円	21,415,244	702,155	交 納	126,353 138,236	690,272

前年度及び事業計画との比較

大豆	前年対比	—	引受面積	108.9 %	計画対比	—	引受面積	104.7 %
茶	前年対比	—	引受面積	94.9 %	計画対比	—	引受面積	87.8 %

(被 害)

区分	項目	被 害 組合員数	共済減収金額 (共済減収量)	共 済 金	共 済 金
					共済金額
	大豆	3 人	457 kg	139,385 円	1.9 %
	茶	0	0 円	0	0.0
	計	延 3	457 kg 0 円	139,385	0.7

大豆 シカとイノシシの食害による獣害が発生した。  
茶 なし。

(支 払)

区分	項目	支払月日	実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共 済 金
				保険金	手持掛金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	そ の 他	
	大豆	3月18日	円 139,385	円 0	円 139,385	円 0	円 0	円 0	% 100
	茶	—	0	0	0	0	0	0	100
	計		139,385	0	139,385	0	0	0	100



(5) 園芸施設共済関係

(引 受)

項目 施設区分		組合員数	引受棟数	設置面積	共済価額	共済金額	徴収共済掛金	交付金	手持共済掛金
		人	棟	a	千円	千円	円	円	円
ガラス室	I 類 (木造)								
	II 類 (鉄骨)	382	649	4,432	6,104,287	4,874,582	2,982,093	666,472	3,648,565
プラスチックハウス	I 類 (木竹)								
	II 類 (パイプ)	276	767	1,301	321,162	256,402	3,402,277	176,978	3,579,255
	III 類 (鉄骨下)	155	210	1,281	561,046	448,679	3,015,542	168,541	3,184,083
	IV 類 甲 (鉄骨中)	161	228	1,639	1,349,010	1,078,175	1,491,944	191,467	1,683,411
	IV 類 乙 (鉄骨中)	328	515	3,783	2,966,231	2,368,446	2,837,046	409,236	3,246,282
	V 類 (鉄骨上)	113	154	1,003	779,278	622,633	1,004,637	266,575	1,271,212
	VI 類 (雨よけ施設等)	5	21	70	19,460	15,559	61,123	5,750	66,873
VII 類 (多目的ネットハウス)	8	12	320	15,048	12,034	53,722	8,605	62,327	
計		1,428	2,556	13,829	12,115,522	9,676,510	14,848,384	1,893,624	16,742,008

前年度及び事業計画との比較

前年対比	—	引受棟数	96.2 %	引受面積	94.2 %
計画対比	—	引受棟数	97.3 %	引受面積	97.8 %

(被 害)

項目 施設区分		被 害			損 害 の 額	共 済 金					共 済 金 共済金額
		組合員数	棟 数	附帯施設数		特定園芸施設	附帯施設	施設内農作物	撤去費用	合 計	
						下段 復旧費用	下段 復旧費用				
ガラス室	I 類 (木 造)	人	棟	基	円	円	円	円	円	円	%
	II 類 (鉄 骨)	8	8		1,656,982	529,572 88,640		707,371		1,325,583	0.03
プラスチックハウス	I 類 (木 竹)									0	
	II 類 (パイプ)	20	29		3,836,629	3,064,062				3,064,062	1.20
	III 類 (鉄骨下)	6	6		560,927	233,656		215,035		448,691	0.10
	IV 類 甲 (鉄骨上)	3	3		425,360	340,232				340,232	0.03
	IV 類 乙 (鉄骨上)	6	7		1,068,953	37,585		817,575		855,160	0.04
	V 類 (鉄骨上)	6	6		972,263	244,390		533,345		777,735	0.12
	VI 類 (雨よけ施設等)	1	2		212,194	169,553				169,553	1.09
VII 類 (多目的ネットハウス)											
計		50	61	0	8,733,308	4,707,690	0	2,273,326		6,981,016	0.07

被害状況

5月、7月、10月、12月、2月の低気圧の接近による強風、7月、2月の火災により本体被覆材等に被害が発生した。  
また、施設内農作物はトマト、カーネーションのウイルス病、センチュウ類、萎凋病による被害が大半をしめた。

(支 払)

実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共 済 金
	保 険 金	手持掛金充当額	法定積立金充当額	特別積立金充当額	そ の 他	
円	円	円	円	円	円	%
6,981,016	1,143,014	5,838,002	0	0	0	100.0

(6) 任意共済関係

1 建物共済

(引受関係)

(1) 農家建物

加入棟数	共済金額	共済掛金		1棟当たり 平均共済金額	再共済掛金	再共済手数料収入
		純共済掛金	賦課金			
棟 8,271	千円 88,370,290	円 53,954,815	円 36,910,883	円 10,684,354	円 27,259,696	円 9,859,447

総共済掛金 90,865,698 円、再共済割合 30 %、再共済手数料割合 42.00 %

(2) 団体建物

加入棟数	共済金額	共済掛金		1棟当たり平均保険金額
		純共済掛金	賦課金	
棟 —	千円 —	円 —	円 —	円 —

(事故関係)

(1) 農家建物

事故棟数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)		再共済金	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備 考
		火 災	風水害等			
棟 30	円 512,400,000	円 4,895,292	円 6,288,440	円 3,355,107	% 2.18	

(2) 建物共済原因別事故発生状況

事故の原因別	事故棟数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	再共済金	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備 考
雪 害	棟 13	円 183,000,000	円 5,948,953	円 1,784,680	% 3.25	
盗難による毀損・汚損	6	126,000,000	754,506	226,349	0.60	
給排水施設による水漏れ	3	32,000,000	1,056,090	316,826	3.30	
風 水 台 風	3	26,400,000	339,487	101,845	1.29	
落 雷	2	52,000,000	1,671,762	501,528	3.21	
その他の破壊損害	2	80,000,000	92,664	27,798	0.12	
その他の原因	1	13,000,000	1,320,270	396,081	10.16	
合 計	30	512,400,000	11,183,732	3,355,107	2.18	

2 農機具共済

(引受関係)

(1) 農機具共済

加入台数	共済金額	共済掛金		1台当たり 平均共済金額	備考
		純共済掛金	賦課金		
台 1,945	千円 2,443,630	円 8,135,294	円 3,310,674	円 1,169,445	

総共済掛金 11,445,968 円

(事故関係)

(1) 農機具損害

事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備考
台 35	円 63,760,000	円 2,412,595	% 3.78	

(2) 農機具共済原因別事故発生状況

事故の原因別	事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備考
衝突・接触	台 28	円 38,280,000	円 1,295,283	% 3.38	
獣害	4	13,650,000	335,181	2.46	
異物の巻込み	2	10,800,000	761,698	7.05	
墜落	1	1,030,000	20,433	1.98	
合計	35	63,760,000	2,412,595	3.78	